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S/İHA’ların Yeni Dünya Düzeninde Artan 

Çok Boyutlu Etkisi ve Orta Asya

ANKASAM BAKIŞ

olduğu için devletler de bu konuda daha 

dikkatli davranmak zorunda kalmıştır.

Diğer yandan Batı ile Doğu arasında 

yaşanan rekabet ve silahlanma da dün-

yada ister istemez bir güvenlik ikilemine 

yol açmıştır. Bu kapsamda küresel güçler 

arasındaki rekabetten zarar görmek ve 

egemenlikleri ile bağımsızlıklarından taviz 

vermek istemeyen ülkeler, kendi savun-

ma sanayilerini geliştirmeye ve teh-

ditleri bertaraf etmeye odaklanmıştır. Bu 

Soğuk Savaş sonrası dönemde liberal 

değerlerin hâkim olacağı ve devletlerin 

güvenliğinden ziyade; insani güvenliğin 

öne çıkacağı düşünülmekteydi. Lakin 11 

Eylül 2001 tarihli terör saldırıları, bu süre-

ci sekteye uğratmıştır. Böylece insani 

güvenliğin yerine yeniden askeri güvenlik 

ya da bir diğer ifadeyle devletlerin güven-

liği geçmiştir. Terörizmle mücadelenin 

yoğunluk kazandığı bu süreçte devletler, 

savunma sanayilerine ağırlık vermeye 

başlamıştır. Çünkü terör, belirsiz bir tehdit 
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Orta Asya’da S/İHA teknolojisine yatırım yapan ve söz konusu 

teknolojiyi üretme noktasında stratejik adımlar atan Kazakistan 

ve Özbekistan, ekonomik kazanç elde etmek için de önemli bir 

imkân yakalamıştır. Zira Libya ve İkinci Karabağ Savaşı gibi veka-

let savaşlarında da görüldüğü üzere, S/İHA’ların gösterdiği per-

formans, bu araçlara olan talebi arttırmıştır. Mevzubahis talebin 

artması, Orta Asya ülkeleri için yeni ihracat kalemlerinin açıl-

masını sağlarken; teknoloji sayesinde artan kazanımlarla birlikte 

bölge ülkelerinin hem refah seviyelerinin daha da yükseleceği 

hem de yeni teknolojik yatırımlara daha özgüvenli bir şekilde 

kaynak ayıracakları ve dolayısıyla bölgede güçlü olan devlet 

inşası ve bölgesel işbirliğinin genişleyeceği-derinleşeceği an-

lamına gelmektedir. 

Özbekistan ve Kazakistan’ın çok yönlü dış politika uyguladıkları 

ve farklı aktörlere ortak çıkar ve karşılıklı saygı çerçevesinde il-

işki kurdukları görülmektedir. Siyasi bazda oluşturacakları etki ve 

diplomatik çerçevede kuracakları ilişkiler vesilesiyle S/İHA üreti-

mi, Orta Asya’yı daha güçlü bir şekilde işbirliği ve refah merkezi 

haline getirecektir. Bölge ülkelerinin çeşitli aktörlerle geliştirece-

kleri ilişkiler, S/İHA sayesinde siyasi, ekonomik ve kültürel boyutun 

da ötesinde daha derin ve geniş bir özellik kazandıracaktır. Kendi 

bağımsızlıklarını, egemenliklerini, toprak bütünlüklerini ve üniter 

yapılarını koruma noktasında tavizsiz bir politika izleyen bu ülkel-

er, diğer devletlerin de güvenliklerine büyük katkıda bulunarak 

uluslararası alandaki saygınlıklarını ve etkilerini arttıracaktır.

Sonuç olarak Yeni Dünya Düzeni, halen değişim ve gelişim süre-

cindedir. Soğuk Savaş döneminden farklı olarak geliştirdikleri 

teknolojiler, kurdukları işbirlikleri, güçlü ekonomileri ve etkili silah 

teknolojileri sayesinde büyük güçlerin dışındaki aktörler de etki-

li hale gelmektedir. Bu süreçte S/İHA’ların sağladığı avantajları; 

siyasi/diplomatik, askeri, ekonomik ve kültürel açıdan değer-

lendirmek mümkündür. Orta Asya ülkeleri olan Özbekistan ve 

Kazakistan da bahse konu olan araçların sağladığı avanta-

jlardan faydalanabilmek ve kazanımlarını arttırabilmek için S/

İHA üretimine yönelmiştir. Tüm bu bilgilerden hareketle, bölge 

devletlerinin kendi güvenliklerini sağlama ve bölgesel-küresel 

işbirliği ve barış ortamını tesis etme noktasında S/İHA’lara olan 

ilgisinin artarak devam edeceği söylenebilir.

S/İHA’lar, yeni teknolojik adımlar için de teşvik edici olmaktadır. 

Özellikle de S/İHA üreten ve farklı ülkelere ihraç eden bir dev-

let, geliştirdiği teknolojinin başarısı sayesinde daha özgüvenli 

hareket ederek daha etkili teknolojik yatırımlar yapabilmektedir.

S/İHA’ların kültürel boyutuna bakıldığında ise bir ülkeye S/İHA 

ihraç etmek, bir nevi güvenliğine katkıda bulunmak olarak kabul 

edileceği için ithalatçı ülkenin toplumunda önemli bir sempati 

kazanılmasının önünü de açmaktadır. Günümüzde devletler, et-

kilerini daha geniş bir alana yayabilmek amacıyla çok boyutlu 

anlaşmalar yaparak prestijlerini ve yumuşak güçlerini arttırma-

ya çalışmaktalar. Bu noktada S/İHA ihracatı da bu amaca hiz-

met ederek, yumuşak gücün arttırılmasına katkı sağlamaktadır. 

Ayrıca ithalatçı ülke, sadece S/İHA değil; ihracatçı devletin askeri 

doktrini ve yapılanmasından da etkilenebilmektedir. 

Orta Asya’nın S/İHA Politikası

Günümüzde Avrupa, S/İHA üretimi konusunda geri kalmıştır. 

Buna karşılık Asya bölgesi, Ukrayna da dahil olmak üzere çeşitli 

devletler ise bu konuda çeşitli stratejiler geliştirmekte ve üretim 

kapasitelerini arttırmaktadır. Orta Asya’da da S/İHA açısından 

önemli adımlar atılmaktadır. Bölgede Özbekistan ve Kazakistan, 

konuya ilişkin atılımlar yapan öncü ülkeler olarak ön plana çık-

maktadır. 15 Ocak 2022 tarihinde Özbekistan, bir S/İHA üretim 

tesisi açmıştır. Kazakistan da bir süredir bağımsız bir şekilde S/

İHA üretebilmek için çeşitli çalışmalar gerçekleştirmektedir. Yine 

Orta Asya’ya bakıldığında, her ülkenin S/İHA’lara sahip olduğu 

görülmektedir. Bunu envanterine en son katan ülke ise Kırgı-

zistan’dır. Türkmenistan da Bağımsızlık Günü’nün 30. yılındaki ku-

tlamalarda  S/İHAlarını sergilemiştir. Daimi Tarafsızlık Statüsü’ne 

sahip olan Türkmenistan, başta terör olmak üzere bağımsı-

zlığına, egemenliğine, toprak bütünlüğüne ve üniter yapısına 

karşı her türlü tehdidi bertaraf etmek için savunma sistemlerini 

güçlendirmede S/İHA’ları önemli bir araç olarak görmüştür.

Orta Asya ülkelerinin önemli bir kısmı, neredeyse bağımsı-

zlıklarından bu yana, özellikle de Afganistan merkezli güven-

lik sorunlarından, radikalleşmeden ve ayrılıkçı hareketlerden 

doğrudan etkilenen bir coğrafyadır. Bu kapsamda S/İHA üre-

timi ve etkili bir şekilde kullanılması, bölge ülkeleri için mühim 

bir askeri gereklilik haline gelmiştir.Bilindiği üzere, günümüzde 

küresel güçlerin emperyalist amaçlarla çeşitli bölgelere müda-

halesi söz konusudur. Bu anlamda Orta Asya’nın da “Yeni Büyük 

Oyun”un bir çatışma sahasına dönüşmemesi için kendi güven-

liğini sağlayabilecek kapasiteye ulaşması gerekmektedir.
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sitesine sahip olduğunu göstermiştir. Örneğin orta ölçekli dev-

letler, geliştirdikleri S/İHA teknolojisi sayesinde küresel aktörler 

karşısında etkili birer güce dönüşebilmiştir. Söz konusu denge 

ve denklem değişiklikleri, sadece karada ve havada değil; deni-

zlerde de geçerlidir. Zira günümüzde artık çeşitli deniz kuvvetler-

inin S/İHA kullandıkları bilinmektedir. 

Bölgesel bir aktörün S/İHA’lar üzerinden ortaya koyduğu etki, 

geniş bir coğrafyanın dinamiklerini ve söz konusu coğrafya-

da etkili olmaya çalışan aktörlerin dış politikalarını etkilemek-

tedir. S/İHA’lar, devletler tarafından hesaba katılması gereken 

araçlardan biri haline gelirken; Akdeniz’deki gelişmeler, dengeler 

ve denklemlerde yaşanan değişim de bunun önemli örnekler-

indendir.

S/İHA’ları etkili bir şekilde kullanabilen devletler, sahada elde 

edilen başarının bir benzerini masada da kazanmaktadır. S/

İHA’ları kullanan devletler, diğer devletler tarafından iradenin ka-

bul ettirileceği bir aktörden ziyade; ittifak geliştirilecek ve stratejik 

ortaklılar kurulabilecek bir ülke olarak görülmektedir. S/İHA’ların 

sahadaki belirleyici rolü, diplomasi masasında da etkisini artık 

daha net göstermeye başlamıştır. Nitekim bu durum, ülkelerin 

stratejik işbirlikleri, müttefiklik ilişkileri ve çeşitli ittifaklar kurmasının 

ve geliştirmesinin önünü açmaktadır. Bu bağlamda S/İHA ihra-

catı, ülkelerin birbirleriyle yakınlaşmasını da teşvik ederken; çok 

boyutlu ilişkiler kurulmasına ön ayak olmaktadır.

Ekonomik açıdan S/İHA’lar, birer ihraç aracı olduğu için önem-

li bir kazanç unsurudur. Dünya silah ticaretinde hala çeşitli te-

knolojiler egemen konumunu sürdürse de S/İHA’ların payının 

arttığını söylemek mümkündür. Dünya ticaretinin küçük bir dil-

imine hapsolan ülkeler, silah sistemleri ihraç ederek söz konusu 

sınırlılıklarını kırabilmektedir. Ayrıca S/İHA ihracatı hem prestij ka-

zanılması hem de kamu diplomasisi açısından oldukça önem-

lidir. S/İHA üreten ve etkili bir şekilde kullanan aktörlerin, dünya 

siyasetinde daha çok dikkate alındıkları söylenebilir. Bununla 

birlikte belirlenen tehditler, çok düşük bir maliyet, oldukça az bir 

çaba ve en az kayıpla gerçekleştirdiği gibi, gerçekleştirilen nok-

ta operasyonlarla birtakım beklenmeyen risk/sonuçların önüne 

geçilebilmektedir. 

S/İHA teknolojisine yapılan yatırımlar, ülkelerin askeri ve sivil te-

knoloji konusunda gelişimine katkıda bulunmaktadır. Küçük ve 

basit bir silah olarak görülebilen S/İHA’lar, aslında önemli bir 

komplike teknolojiyi içinde barındırmaktadır.Bu sayede ülkeler 

için gökyüzünün ve uzayın öneminin daha da arttığı günümüzde 

süreçte öne çıkan ana teknolojilerden biri de silahlı ve insansız 

hava araçları (S/İHA) olmuştur.

S/İHA’ların Çok Boyutlu Etkisi

Devletler açısından bakıldığında, S/İHA’lar önemli bir araca 

dönüşmüştür. Bu süreçte üç tür devletten bahsetmek müm-

kündür. Bunlar üretenler, kullananlar ve bu silah sistemlerini 

başarılı bir şekilde kullanan devletlerdir. Bu noktada bir silah 

sistemine sahip olmanın yanı sıra onu başarılı ve etkili bir şekil-

de kullanılabiliyor olmanın sadece askeri alanda değil; siyasi/

diplomatik, ekonomik ve kültürel boyutta etki ve sonuçlar iti-

barıyla değerlendirilmesi büyük bir ehemmiyet arz etmektedir. 

Dolayısıyla bu konuda lider ülke olmanı temel kriteri, sadece bu 

sistemleri üretmek ya da ona sahip olmaktan geçmemektedir. 

Lider ülke olmak için büyük bir tecrübeye ve askeri yeteneğe de 

sahip olmak önemlidir.

Askeri çerçeveden bakıldığında, Soğuk Savaş sonrasında 

yaşanan vekalet savaşları, ülkeleri birçok açıdan tehdit etmekte-

dir. Konvansiyonel savaş yerine vekil aktörler üzerinden yürütülen 

vekalet savaşları, çeşitli güvenlik sorunlarını beraberinde ge-

tirse de S/İHA’lar sayesinde durumun değiştiği görülmektedir. 

Zira artık terörizmle mücadelede S/İHA’lar, önemli bir silah sis-

temi olarak kabul edilmektedir. Terör örgütleri kalaşnikof anılırk-

en; devletlerin terörizmle mücadelesinde S/İHA’lar en önemli 

simgelerden birine dönüşmüştür. Dolayısıyla coğrafyayı bir 

avantaj olarak kullanan terör örgütlerinin bu özellikleri, S/İHA’lar 

sayesinde altüst olmuştur.

Konvansiyonel ve yeni nesil savaşlarda, başta ordular olmak 

üzere güvenlik güçlerinin en etkili silahlarından birine dönüşen 

S/İHA’ların önemi artmaktadır. İkinci Karabağ Savaş’ında da 

görüldüğü üzere S/İHA’lar, ortaya koydukları performanstan 

ötürü savaşın ve zaferin kaderini belirlemiştir. Bu süreçte savaşa 

dair konuşulan konuların başında S/İHA’ların gösterdiği başarı 

gelmiştir. Adeta S/İHA, söz konusu savaşla özdeşleşmiştir.

Ayrıca S/İHA’lar aracılığıyla elde edilen istihbarat ve söz konusu 

sistemlerin tespitinin ve imhasının zor olması da ülkelere daha 

büyük avantaj sağlamaktadır. S/İHA’ların yarattığı etki, bölge-

sel aktörleri çeşitli askeri tatbikatların ana gündemlerinden biri 

haline gelmiştir. Ülkeler, tatbikatlarında S/İHA’ları engelleyebil-

mek için çeşitli yöntemler geliştirmeye çalışmaktadır.

Siyasi/diplomatik etkisiyle S/İHA’lar, bir çatışma ya da kriz sa-

hasındaki birçok dengeyi, denklemi ve dinamiği etkileme kapa-
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Birleşik Arap Emirlikleri (BAE), Afganistan merkezli gelişme-

leri yakından takip eden ülkelerden biridir. Söz konusu ilginin 

yansıması olarak Abu Dabi yönetimi, son dönemde Taliban’la 

olan temaslarını sıklaştırmış ve Afganistan politikasını yeni bir 

aşamaya taşımıştır. Bu anlamda BAE’nin Afganistan politikasın-

da değişen Taliban algısını incelemek gerekmektedir.

Bilindiği gibi, BAE, birinci döneminde Taliban’ı tanıyan üç ülkeden 

biri olmuştur. Söz konusu süreçte Taliban’la olumlu münase-

betler tesis eden Abu Dabi yönetimi, Afganistan’da yaşanan 

radikalleşmeye ve terör örgütü El Kaide’nin bu ülkedeki faali-

yetlerini arttırmasına paralel olarak politika değişikliğine gitmiştir. 

Nitekim BAE, uluslararası toplumla da uyumlu hareket edebilmek 

adına Amerika Birleşik Devletleri’nin (ABD) 7 Ekim 2001 tarihinde 

başlattığı “Sonsuz Özgürlük Operasyonu”nu desteklemiştir. Bu 

özelliğiyle Abu Dabi yönetimi, Afganistan’a yönelik Amerikan 

müdahalesine somut biçimde destek veren tek Körfez ülkesi ol-

muştur.

Kısacası BAE, 1990’lı yıllarda Taliban yönetimiyle ve 2000’li yıllarda 

ise Afganistan hükümetleriyle iyi ilişkiler kurmuştur. Bu yaklaşımı, 

BAE’nin Afganistan’ı kimin yönettiğiyle ilgilenmeksizin Afgan 

halkıyla ve Afganistan devletiyle olumlu münasebetler kurma 

çabası şeklinde yorumlamak mümkündür. Bir diğer ifadeyle 

Abu Dabi yönetimi, Kabil’e kimin egemen olduğuyla çok fazla 

ilgilenmemekte ve bu konuyu Afganistan’ın iç meselesi olarak 

değerlendirmektedir.

BAE’nin Afganistan politikasına yön veren mevzubahis hususlar, 

ikinci Taliban dönemiyle birlikte yeniden gözlemlenmektedir. Zira 

Abu Dabi yönetimi, insani hassasiyetler bağlamında Afgani-

stan’ın devrik Cumhurbaşkanı Eşref Gani’ye sığınma hakkı ver-

irken; Taliban’la de facto işbirlikleri geliştirmeye de başlamıştır. 

Ancak Abu Dabi, Afganistan’ın iç meselelerine karışmama has-

sasiyetiyle hareket ettiğini teyit edercesine, ülkesine sığınan 

Anlaşılacağı üzere BAE’nin Afganistan politikası, uluslararası 

toplumun duruşuyla örtüşen bir çizgide şekillenmiştir. Bununla 

birlikte Abu Dabi yönetimi, hiçbir zaman Afgan halkına yardım 

elini uzatmaktan çekinmemiş ve 20 yıllık işgal döneminde kuru-

lan hükümetlerle iyi ilişkiler tesis etmiştir. BAE’nin bu politikasın-

da iki faktör etkili olmuştur. Bunlardan ilki, Abu Dabi yönetiminin 

genel dış politika anlayışını da yansıtmaktadır. Çünkü BAE, nere-

deyse her devletle olduğu gibi Afganistan’la da karşılıklı çıkarları 

önceleyen ve devletlerin iç meselelerine dahil olmaktan uzak 

duran bir yaklaşımla iktisadi ilişkiler kurmaya yönelmiştir. İkin-

cisi ise BAE’nin Afganistan’ı kim yönetirse yönetsin, bu ülkenin 

yaşanabilir bir yer olması için yürüttüğü kamu diplomasisidir. 

Bu kapsamda iki ülke arasında 2013 yılında “Stratejik ve Güven-

lik İşbirliği Anlaşması” da imzalanmıştır.[1] Böylece BAE, organize 

suçlar, uyuşturucuyla mücadele, terör, insan kaçakçılığı ve yas-

adışı göç gibi konularda Afganistan’la dayanışma içerisinde ol-

acağını gözler önüne sermiştir.[2]

Gani’nin ve Afganistan Ulusal Güvenlik Eski Danışmanı Hamdul-

lah Muhip ile Eski Belh Valisi Ata Muhammed Nur’un siyasi faali-

yetlerine sınırlamalar getirdiğini açıklamıştır.[3]

Dahası BAE, Afganistan’daki güvenlik durumunun kötüleştiği 

dönemde kapattığı Kabil Büyükelçiliği’ni de 2021 yılının Kasım 

ayında yeniden açtığını duyurmuştur.[4] Bu gelişmenin ar-

dından açıklama yapan Taliban Sözcüsü Zabihullah Mücahid 

şunları söylemiştir:[5]

“BAE, Afganistan’ın başkenti Kabil’deki büyükelçiliğini yeniden 

açtı. Daha olumlu gelişmelere yönelik önemli bir adım atıldı. Biz, 

BAE’yle Afganistan’ın iyi ilişkilere sahip olduğunu düşünüyoruz. 

Üstelik bu ilişkileri daha da güçlendirmek gerekiyor.”

Büyükelçiliğini açmasının ardından BAE Başbakanı Şeyh Mu-

BAE, 1990’lı yıllarda Taliban yö-
netimiyle ve 2000’li yıllarda ise 
Afganistan hükümetleriyle iyi 

ilişkiler kurmuştur.
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memelidir.

[1] Ahmad Shah Ghani Zada, “Afghanistan-UAE Sign Long Term 

Strategic and Security Agreement”, Khaama Press Agency, https://

www.khaama.com/afghanistan-uae-sign-long-term-strate-

gic-and-security-agreement-2298/, (Erişim Tarihi: 05.01.2022).

[2] Aynı yer.

[3] “Islamic Emirate: ‘UAE Restricting Political Activity of Ghani’”, 

Tolo News, https://tolonews.com/afghanistan-175673, (Erişim 

Tarihi: 05.01.2022).

[4] “UAE Reopens Its Embassy in Kabul”, Ani News, https://www.

aninews.in/news/world/asia/uae-reopens-its-embassy-in-ka-

bul20211121045440/, (Erişim Tarihi: 05.01.2021).

[5] Zaini Majeed, “‘A Positive Step’: UAE Reopens Embassy in Af-

ghanistan”, Republic World, https://www.republicworld.com/

world-news/rest-of-the-world-news/uae-reopens-embas-

sy-in-afghanistan-taliban-says-we-have-good-relations.html, 

(Erişim Tarihi: 05.01.2022).

[6] Aynı yer.

[7] “Afghan PM Discusses Bilateral Relations with UAE Minister 

in Kabul”, Ani News, https://www.aninews.in/news/world/asia/

afghan-pm-discusses-bilateral-relations-with-uae-minis-

ter-in-kabul20211229230312/, (Erişim Tarihi: 05.01.2022).

[8] Aynı yer.

 یاهزاورپ و دراد همادا رطق و هیکرت اب هرکاذم :نابلاط یوگنخس“ [9]

 ,Afintl, https://www.afintl.com/202112299612 ,”دش دهاوخ زاغآ یجراخ

(Erişim Tarihi: 05.01.2021).

[10] “Saudi Arabia to Convene Extraordinary OIC Meeting to Dis-

cuss Afghanistan”, Saudi Gazetta, https://saudigazette.com.sa/

article/614141, (Erişim Tarihi: 29.11.2021).

hammed bin Raşid Al Maktum’un emriyle Muhammed bin Raşid 

Al Maktum İnsani Yardım Kuruluşu, Afganistan’a 60 ton temel 

gıda ve insani yardım malzemesi göndermiştir.[6] Bu da Abu 

Dabi yönetiminin etkin bir kamu diplomasisi yürüterek Afgani-

stan’daki insani krize karşı duyarlı bir tavır takındığını göstermiştir.

Afganistan’da büyük bir insani krizin yaşandığı açıktır. Böylesi bir 

atmosferde yapılan her yardım ve yatırım oldukça mühimdir. 

Nitekim BAE, Taliban’la de facto bir işbirliği geliştirerek bu ülkeyle 

hem yardım hem de yatırım yapmaya odaklanmıştır. Bu amaç 

doğrultusunda BAE Federal Kimlik, Vatandaşlık, Gümrük ve Liman 

Bakanı Ali Muhammed bin Hammad Al Şemsi, 29 Aralık 2021 tar-

ihinde Afganistan’ı ziyaret etmiştir. Ziyarette Taliban’ın kurduğu 

Geçici Hükümet’in Başbakanı Molla Muhammed Hasan Ahund, 

Başbakan Yardımcısı Molla Abdulgani Birader ve Dışişleri Bakanı 

Amir Han Muttaki’yle görüşen Şemsi, güneş enerjisi ve demiry-

olu sistemlerine yatırım yapmaya hazır olduklarını belirtmiştir.

[7] Buna ek olarak Şemsi, eğitim ve tarım sektörlerinde işbirliği 

yapabileceklerini de dile getirmiştir.[8] Ayrıca BAE’nin çeşitli hav-

alimanlarının işletilmesi noktasında Taliban’a teknik destek ver-

meye hazırlandığı da iddia edilmektedir.[9]

Abu Dabi, henüz Taliban yönetimini resmi olarak tanımasa da 

Afganistan konusundaki yapıcı yaklaşımının yansıması olarak 

Taliban’la temaslarını arttırmıştır. Kuşkusuz bu durumda Katar 

ve Suudi Arabistan faktörlerinin de etkisi bulunmaktadır. Çünkü 

Abu Dabi yönetimi ile Doha ve Riyad arasında bir rekabet vardır. 

Katar, Taliban’ın siyasi ofisine ev sahipliği yapmakta ve yabancı 

devletlerle temaslarının temel adresi olarak ön plana çıkmak-

tadır. Arabuluculuk diplomasisi yürüten Doha yönetiminin 

süreç içerisinde uluslararası düzeyde prestij kazandığı aşik-

ardır. Son dönemde Suudi Arabistan da Taliban’la temaslarını 

sıklaştırmış ve İslam İşbirliği Teşkilatı’nın (İİT) Pakistan’ın başkenti 

İslamabad’da düzenlenen Afganistan’daki insani krize odakla-

nan olağanüstü toplantısına öncülük etmiştir.[10]Bu gelişmeler 

yaşanırken BAE’nin sürece seyirci kalması ve Afganistan den-

kleminin dışına itilmeyi kabullenmesi beklenemez. Bu yüzden de 

Abu Dabi, insani diplomasiyi ve ekonomik ilişkileri ön plana çı-

karan yapıcı ve barışçıl bir yaklaşımla Afganistan’daki yumuşak 

gücünü arttırmaya odaklanmıştır.

Sonuç olarak BAE, Afganistan merkezli gelişmelere olan ilgis-

ini arttırmış ve Taliban’la de facto bir işbirliği süreci başlat-

mıştır. Bu temasların zaman içerisinde daha da yoğunlaşacağı 

öngörülebilir. Lakin Abu Dabi’nin Taliban algısının dönüşümüne 

bakıldığında, 1990’lı yıllardan beri uluslararası kamuoyundan 

bağımsız hareket etmeyen bir aktör olduğu da söylenebilir. Bu 

nedenle de uluslararası toplumda Taliban’ı tanıma yönünde bir 

eğilim oluşmadan BAE’nin Taliban yönetimini tanıması beklen-

A N K A S A M  B Ü L T E N
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bir Avrupa’ya yerleşme çabasında olduğu görülmektedir. 

Dolayısıyla Beyaz Saray, kendisine yönelik Avrupa merkezli 

meydan okumaya son verme ihtiyacı duymaktadır. Bu 

çerçevede ABD’nin şu üç hedefe ulaşmak istediği düşünülebilir:

1. AB ve Kuzey Atlantik Antlaşması Örgütü’nde (NATO) eski 

etkisini ve gücünü tesis etmek

2. Almanya merkezli Avrupa’nın Rusya’yla etkileşimini ortadan 

kaldırmak

3. Bunları Çin hedefini hissettirmeden Rusya tehdidine 

odaklanmayı sağlayarak yapmak

ABD açısından Çin’in merkezinde yer aldığı Asya-Pasifik bölgesi 

daha önemli bir hedeftir ve Washington, Çin’in buradaki 

yükselişinden ve meydan okumasından tehdit algılamaktadır. 

Hâlihazırda Pekin, yatırımları ve sorgusuz dağıttığı kredilerle 

Avrupa’ya doğru yayılmaktayken; ABD, Asya-Pasifik’te Çin’e 

karşı ciddi/yeterli/etkili/caydırıcı bir varlık gösterememektedir. 

Bu nedenle ABD, dikkatleri Rusya tehdidine yönlendirirken; 

aslında Avrupa’ya bir operasyon yapmaktadır. Zira ABD; 

Avrupa devletlerini arkasına almadan, Rusya-Avrupa ilişkilerini 

bozmadan ve Avrupa’da etkisini yeniden tesis etmeden Çin’e 

karşı yürüteceği Asya-Pasifik mücadelesinde zayıf kalacaktır.

Tablonun bütününe bakıldığında Yunanistan, 

kullanabileceğinden fazla silah için borç yüküne girerken; 

Türkiye’ye karşı destekleneceği ya da devlet tezlerinin 

kollanacağı varsayımıyla hareket etmiştir. Ancak her geçen 

gün, konunun Türkiye’yle ilgisinin olmadığını ve herhangi bir 

konuda desteklenmek bir tarafa sürekli olarak siyaseten 

de borçlandırıldığını görmektedir. Yunanistan uğruna 

savaşabileceği devlet tezlerinden vazgeçerken; gerçekte hiçbir 

karşılık alamamaktadır. Aslında ABD’nin Avrupa’yı dize getirme 

ve AB’deki etkisini tesis etme politikasında Yunanistan sadece bir 

piyon olarak kalmaktadır.

[1] “Greece and Russia Exchange Furious Statements Over 

Macedonia”, Euroactiv, https://www.euractiv.com/section/

global-europe/news/greece-and-russia-exchange-furious-

statements-over-macedonia/, (Erişim Tarihi 15.01.2019)

Öncelikle Balkanlardaki iktidar değişikliklerinin Avrupa Birliği’nin 

(AB) tercihleri aleyhine; ancak ABD’nin çıkarlarına uygun şekilde 

geliştiği görülmektedir. Yeni gelen iktidarların ise AB’nin ve hatta 

kendi ulusal çıkarlarının aleyhine; lakin ABD’nin lehine kararlar 

aldıkları gözlemlenmektedir.

Bu çerçevede Balkan devletlerini ilgilendiren ve bu devletlerin 

yapmaya zorlandığı birtakım anlaşmalar imzalanmıştır. Söz 

konusu anlaşmaların organizatörü ABD’ydi ve başta Almanya 

olmak üzere AB, mevzubahis anlaşmaların bir kısmı hakkında 

açıkça olumsuz görüş belirtmiş ve engellemeye çalışmıştır. 

Bir kısım oldu-bitti yapılan anlaşmalara ise gönülsüzce rıza 

göstermiştir. Gönülsüz oldukları konularda da işin AB’ye düşen 

kısmı; yani AB genişlemesinin sürdürülmesi sürüncemede 

bırakılmıştır. Dolayısıyla Washington yönetiminin Balkanlar ya 

da genel olarak Avrupa’ya vermek istediği şekil, AB’den destek 

almamıştır.

Bu kapsamda Almanya’nın ve kısmen İngiltere’nin Doğu 

Akdeniz merkezli gelişmeler konusunda da ABD’nin tutumunu 

desteklemediği açıktır. Yine Almanya, Yunanistan’ın bir ABD 

üssü haline getirilmesinden memnun değildir. İsim anlaşması 

konusunda Makedonya’ya AB adına verilen üyelik sözünü 

birliğin yerine getirmediği görülmektedir. Yunanistan ise isim 

anlaşmasında ödediği bedelin üzerine Doğu Akdeniz meselesi 

için Mısır ve İtalya’yla imzaladığı deniz egemenlik alanları 

sınırlandırma anlaşmalarında da ABD’nin eline tutuşturduğu 

belgeyi kabul ederek bir kez daha bedel ödemiştir.

Atina yönetimi, ABD’nin yörüngesine dâhil olabilmek için bedel 

üzerine bedel ödemekte, ulusal çıkarları adına savunduğu 

tüm tezlerde geri adım atmaktadır. Anlaşılıyor ki; ABD’nin 

stratejik ortağı olmak için ödediği bedeller, Yunanistan’ı AB’de 

yalnızlaştırmaktadır.Yunanistan’daki bazı kesimlerin bu yeni 

durumdan faydalanmak istemesinden kaynaklanan küçük 

hesapları bir tarafa bırakırsak, ülke ekonomisine büyük yük 

getiren silahlanmanın gayesi izah edilememektedir.

Washington yönetimine göre, ABD’nin küresel lider konumunda 

kalmasını sağlayacak iki temel sacayağından biri Avrupa, 

diğeri de Asya-Pasifik’tir. ABD, Asya-Pasifik’teki konumunu 

güçlendirebilmek ve rekabete girebilmek için Avrupa 

ayağından emin olma ihtiyacındadır. Açıkçası Çin karşıtlığı, 

Rusya’nın engellenmesi ve Doğu Akdeniz’i yönetme konularında 

AB’den beklediği koşulsuz desteği bulamamıştır Angela Merkel 

sonrasında ABD’nin büyük bir telaşla Balkanlardan başlayan 
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Söz konusu anlaşmayla ABD, Balkanlara giriş kilidini 

açmaktaydı. Buna göre, Washington yönetimi bu anlaşmayı 

Atina’ylailişkilerinde yaptığı/yapacağı “yatırımın” bir validasyonu 

olarak görmekteydi. Yani Yunanistan’ın beklentiyi karşılamadaki 

tutarlılığı, Makedonya konusundaki iddialarından geri adım 

atma kararlılığıyla ölçülmekteydi. Süreç sadece bir testti ve 

Yunanistan testi geçti. Nitekim ABD vaadini gerçekleştirdi ve 

Yunanistan, pek çok konuda iddialarını geri çekti, itirazlarını yuttu 

ve sadakatini gösterdi. Yine de tüm bu tavizler sonunda ABD’den 

Türkiye-Yunanistan dengelerini bozacak bir ödüllendirmenin 

geleceği beklentisi tükenmedi. Ancak bunun için hiçbir ışık da 

göremedi. Peki ama konunun ABD açısından anlamı nedir?

Yunanistan, ABD üssü haline dönüşürken; Amerikan silahlarıyla 

da donatılmaktadır. Yunanistan’ın silahlandırılmasının hangi 

tehdit algısı çerçevesinde yapıldığı sorgulanmaktadır. Yorumlar, 

Rusya’ya işaret etse de ne ABD’nin Yunanistan’da arttırdığı 

askeri varlığı ne de artan silahlanmanın Rusya için tehdit olması; 

hatta caydırıcılık yaratması mümkün değildir. Silahlar, NATO 

üyesi olan Türkiye’yi de tehdit etmemektedir. Yunanistan’ın 

diğer komşularına bakıldığında, bir tarafta yine NATO üyesi 

olan Bulgaristan, bir tarafta topraklarında büyük bir Amerikan 

askeri üssü bulunan Kosova ve diğer tarafta ise Washington 

yönetiminin yeni bir operasyonel üs kurmayı planladığı ve 

ABD’yle yakın ilişkileri olan Arnavutluk bulunmaktadır.

Bu çerçevede ne herhangi bir komşusundan ne de Rusya’dan 

saldırı tehdidi algılayan Yunanistan’ın görevdeki asker sayısının 

çok üstünde olacak şekilde bir silah yığınağı haline getirilmesi, 

küresel pozisyonları gözden geçirmeyi gerektirmektedir.

Amerika Birleşik Devletleri’nin (ABD) Doğu Akdeniz’i 

baştan başa geçeceği iddia edilen East-Med Boru Hattı 

Projesi’ni desteklemeyeceğini açıklaması, Yunanistan’da 

şok etkisi yaratmıştır. Hâlbuki bu projenin hiçbir şekilde 

gerçekleştirilemeyeceği, deniz altından bu uzunlukta boru hattı 

inşasının mümkün olmadığı; kaldı ki keşfedilen rezervlerin de 

böylesi bir maceraya değmeyecek miktarlar olduğu başından 

beri bilinmekteydi.

ABD’nin özellikle İsrail ve Mısır’ınkiler hariç diğer rezervleri tek 

başına yönetecek New York merkezli bir şirket kurduğu da 

bilinmekteydi. Dahası Dedeağaç’ta sıvılaştırılmış gaz dolum 

tesisi kurması da bulunan gazın boru hatlarıyla değil; gemilerle 

taşınacağının açık ifadesiydi. Dolayısıyla East-Med Boru Hattı 

konusundaki tüm çalışmaların bölge ülkeleriyle askeri bir ittifak 

geliştirmek için basamak yapıldığı açıktı.

Yunanistan’da ABD’nin hamleleri karşısında şok olma hali ise 

yeni değildir.

Türkiye’ye karşı Yunanistan’ın destekleneceği ifadesini ABD’den 

hiç duyamamak derin bir kandırılmışlık hissi yaratmıştır. Bundan 

önce ise Doğu Akdeniz egemenlik yarışı sürecinde Mısır ve 

İtalya’yla imzalaması konusunda ABD’den baskı gördüğü 

anlaşmalar da Yunanistan’ın hiç ummadığı ve Yunan tezlerine 

aykırı içerikteydi. Makedonya’yla imzalamaya zorlandığı 

anlaşma için de aynı durum geçerlidir. Oysa ki henüz yolun 

başındayken Washington, Yunanistan’ın Makedonya’yla 

imzaladığı anlaşmanın asıl öneminin ABD’nin Balkanlar’a yönelik 

iddialı vizyonunu ortaya çıkarmak olduğu mesajını vermişti.[1]
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ortağı olması da bu eleştirel yaklaşımı güçlendirmiştir. Son 

aylarda Ukrayna-Rusya sınırında savaş riskinin artması ve 

Polonya-Belarus sınırında mülteci krizinin patlak vermesi gibi 

iki mühim hadise yaşanmıştır. Avrupalı devletler her olayda da 

Rusya’yı suçlamıştır. İşte bu ortamda Kuzey Akım-2 Projesi’ni 

askıya almak ve Rusya’yla enerji ilişkilerini azaltmak makul 

bir hamle şeklinde algılanmıştır. Moskova ise Avrupa enerji 

pazarından dışlanma sürecinin önüne geçmeye çalışmıştır.  

Avrupa’da doğalgaz fiyatlarında yaşanan artışının ikinci 

nedeni ise Novak’ın de değindiği gibi, Avrupa’nın doğalgaz 

tüketimini azaltmaya yönelik politikasıdır. Avrupa’nın uzun 

vadeli enerji stratejisi, yenilenebilir enerji kaynaklarına geçmeyi 

öngörmektedir. Lakin Avrupalı devletler, bu sürece hızla geçmek 

isterken; diğer faktörleri göz ardı etmektedir. Zira söz konusu 

ülkeler Rusya’dan ithal ettiği doğalgazı azaltmış ve böylece 

doğalgaz rezervlerini yeteri kadar doldurmadan kışa girmiştir.  

Avrupa’da enerji fiyatlarını etkileyen üçüncü neden de ABD’nin 

Avrupa’ya yönelik enerji politikasıdır. Joe Biden yönetiminin 

Donald Trump’ın enerji stratejisinden vazgeçmesi veya en 

azından ilgili dönemde uygulanan politikalara yeterince önem 

vermemesi, Avrupa’daki enerji süreçlerini etkilemiştir. Tüm 

ilgisini Asya’ya yönelten ABD, Avrupa’yı enerji sorunlarıyla baş 

başa bırakmıştır. Oysa Trump döneminde ABD Avrupa’nın 

enerji pazarına büyük önem vermekteydi.

Sonuç olarak Rusya’nın Avrupa’ya karşı enerji kartını etkin bir 

şekilde kullandığı söylenebilir. Böylelikle Moskova, Avrupa’daki 

enerji fiyatlarını etkileyebilecek bir aktör olduğunu göstermiştir. 

Fakat ABD de Avrupa’daki enerji fiyatlarını etkileyebilecek ciddi 

bir aktördür. Bu nedenle de Rusya, sürecin kaybeden tarafı 

olurken; ABD, Avrupa nezdinde itibar kazanan devlet olmuştur. 

Rusya’nın politikaları Avrupa’yı zor durumda bırakmaya 

yöneliktir.  ABD ise Asya’ya giden LNG (sıvılaştırılmış doğalgaz) 

tankerlerini Avrupa’ya yönlendirerek kriz çözücü rolünü oynamış 

ve böylece Avrupa’nın enerji sorununu çözen taraf olarak ön 

olana çıkmıştır. Daha da önemlisi Rusya, her ne kadar uzun 

yıllar boyunca “güvenilir enerji tedarikçi” olarak kendisini kabul 

ettirmek istemiş olsa da son hadiselerden sonra bu yönde 

inşa etmek istediği imajına kendi elleriyle büyük zarar vermiştir. 

Dolayısıyla Avrupa’nın bundan sonra Rusya’ya daha da 

temkinli yaklaşacağı ve enerji bağımlılığını azaltmak amacıyla 

somut adımlar atacağı öngörülebilir.

itham ediyorlar. Uzun vadeli anlaşmaları imzalayın. Biz de 

daha büyük hacimlerde sevkiyat yapalım. Bu öneri her zaman 

geçerlidir.”

Uzun yıllardan beri Moskova, Avrupa enerji pazarı için ciddi 

mücadele vermektedir. Bilindiği üzere Rusya, Avrupa’nın en 

büyük enerji tedarikçisi konumundadır ve bu kozu elinden 

kaçırmak istememektedir. Rusya, Avrupa’nın doğalgaz 

ithalatının yaklaşık %30’unu tek başına karşılamaktadır. Fakat 

Avrupa’da meydana gelen güvenlik sorunları, Avrupa’yı Rus 

doğalgazına olan bağımlılığı azaltmaya yöneltmiştir.

Aslında Avrupa’nın uzun yıllardan beri Rus doğalgazına 

alternatif kaynaklar aradığı bilinmektedir. Bunlardan biri de 

2000’li yıllarda gündemde geniş yer tutan NABUCCO projesidir. 

Ancak söz konusu doğalgaz boru hattı projesinin hayata 

geçebilmesi için “güvenilir tedarikçi” bulma noktasında zorluk 

çekilmiştir. Bu da Rus enerji kaynaklarına olan bağımlılığın 

devam etmesine sebebiyet vermiştir. Son aylarda Avrupa’da 

yaşanan enerji krizinde de Rusya’ya olan bağımlılığın etkili 

olduğu görülmüştür.

Özü itibarıyla Rusya’nın Avrupa’ya yönelik enerji politikası, 

doğalgaz fiyatlarının artmasının nedenlerinden sadece 

biridir. Rusya, Avrupa’da var olan sorunu tetikleyerek krize 

dönüşmesine yol açmıştır. Tabii ki bunu yaparken de kendi 

çıkarlarını gözetmiştir. Bu anlamda bilinçli bir şekilde önüne 

çıkan fırsatı değerlendirmiştir.

Rusya, Avrupa’da doğalgaz fiyatlarının yükselme trendine 

girdiği dönemlerde ve Avrupa’da en soğuk günlerin yaşandığı 

günlerde aşamalı olarak Avrupa’ya ihraç ettiği doğalgazın 

bir kısmını azaltmış ve daha sonra da Yamal-Avrupa boru 

hattının akışını tamamen kesme kararı almıştır. Bu da doğalgaz 

fiyatlarının hızla artmasını beraberinde getirmiştir.

Rusya’nın böyle bir yönteme başvurması, kendi hedefleriyle 

ilişkilidir. Bu konudaki amaçların belki de en önemlisi Avrupa’nın 

Rusya enerji anlamında olan bağımlılığını sürdürülebilir 

kılmaktır. Bu kapsamda Moskova yönetimi, kendilerine uzun 

vadeli garantiler sunan anlaşmalar yapılmasını beklemektedir.

Aynı zamanda söz konusu beklenti, Kuzey Akım-2 Projesi’nin 

hayata geçirilmesiyle de ilgilidir. Avrupa açık bir biçimde 

Kuzey Akım-2 Projesi’nin kıtanın çıkarlarıyla örtüşmediğini dile 

getirmektedir. Ayrıca Almanya’da Yeşiller Partisi’nin iktidar 
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Rusya’nın 
Avrupa’yla Enerji 
Savaşı
29 Aralık 2021 tarihinde Rusya Başbakan Yardımcısı Aleksandr Novak, Rusya’nın 

Avrupa’ya istediği miktarlarda doğalgaz gönderebilmesinin şartını açıklamıştır. 

Konuya ilişkin değerlendirmelerde bulunan Novak şunları söylemiştir:

“Fiziksel olarak bu enerji kaynaklarının üretimi ve sevkiyatı mümkündür. Rusya’nın 

sahip olduğu kaynaklar Avrupalı tüketicilerin taleplerini karşılayabilecek 

büyüklüktedir. Fakat tabii ki, bu çabuk olacak bir süreç değildir. Çünkü Avrupa’nın 

yürüttüğü siyaset, tüketimin azaltılmasına yöneliktir. Gazprom’a uzun vadeli 

anlaşmalar lazım. Üretimin artırılması için uzun vadede harcamaları karşılayacak 

büyük yatırımlar lazım. Bizi büyük hacimlerde Avrupa’ya ek doğalgazı vermemekle 

W W W . A N K A S A M . O R G

Dr. Sabir
ASKEROĞLU

ANKASAM
Avrasya Uzmanı
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rilmesine ilişkin planla başlayan süreç, günümüzde de artarak 

devam etmektedir. Yeni askeri angajmanlara ve konuşlandır-

malara neden olacak bu değişikliklerle birlikte ABD’nin kendisini 

süper güç yapan ve en güçlü olduğu askeri alan olan denizlere 

döneceği tespiti, bu analizin temel argümanını oluşturmaktadır. 

Şüphesiz bu argümanı destekleyen unsurların başında ABD Do-

nanması’nın rakipsiz gücü gelmektedir.

Günümüzde dünyadaki denizlerin tamamında aynı anda 

savaş gemisi filosu yüzdürme imkânına sahip tek ülke olarak 

ABD, II. Dünya Savaşı’ndan bu yana mevzubahis üstünlüğünü 

sürdürmektedir. Kara savaşlarının kazananını belirleyen belirsiz 

unsurların aksine (insan kahramanlığı, coğrafyanın genişliği, ye-

rel halkın doğal asker olması v.b.) deniz savaşlarının sonucu; te-

knolojik üstünlük, tonaj kapasitesi, lojistik avantaj, savaş tecrübe-

si, deniz kültürü, komuta senkronizasyonu ve personel eğitimi gibi 

etmenler doğrultusunda belirlenmektedir. Hem deniz gücünün 

babası olarak bilinen Alfred Thayer Mahan’ın fikirleriyle şekille-

nen donanma stratejisi hem de deniz gücünün ölçümünde 

kullanılan tonaj kapasitesi bakımından ABD, denizlerde rakipsiz 

görünmektedir. Bu kabiliyetinin en önemli unsuru ise uçak gemi-

leridir. 2020 yılına ait verilere göre, ABD’nin 11 savaş gemisi vardır. 

Bu rakam ise diğer ülkelerin toplam savaş gemilerinden daha 

fazladır.[4]

Washington’un denizlere döneceği tezinin bir diğer argümanı, 

büyük güç rekabetinin ağırlığının karadan denizlere kaymasıdır. 

Bu anlamda ön plana çıkan bölge ise Hint-Pasifik’tir. Bölge, 

dünya nüfusunun %65’ini ve Gayrısafi Yurtiçi Hasılası’nın (GSYH) 

%63’ünü oluşturmaktadır. Üstelik dünya deniz ticaretinin %50’sin-

den fazlası da bu bölgede gerçekleşmektedir.[5]

Anlaşılacağı üzere, bölgesel ve küresel aktörlerin Hint-Pasifik 

coğrafyasına yönelik ilgisi, her geçen gün daha da arttırmak-

tadır. Dönemin ABD Dışişleri Bakanı Hillary Clinton’ın Foreign Poli-

cy’de yazdığı “America’s Pacific Century”[6] isimli makalesinden 

itibaren bölge, sistematik bir şekilde “güvenlikleştirilmektedir”. 

2017 yılında Vietnam’da yapılan Asya-Pasifik Ekonomi Zirvesi’nde 

Trump tarafından açıklanan “Özgür ve Açık Hint Pasifik Strateji-

si”[7] de ABD’nin bölgeye bakışını belirten önemli bir dönüm nok-

tası olmuştur. 2019 senesinin Haziran ayında ise ABD Savunma 

Bakanlığı tarafından hazırlanan ve Amerika’nın Hint-Pasifik poli-

tikalarını açıklayan “Hint-Pasifik Strateji Belgesi”[8] isimli ilk resmi 

rapor ve yine aynı yıl içinde Dışişleri Bakanlığı tarafından açıkla-

nan “Özgür ve Açık Hint-Pasifik”[9] başlıklı rapor, bahse konu olan 

stratejinin resmi düzeyde temellendirilmesini sağlamıştır.

Soğuk Savaş’ın sona ermesiyle birlikte Amerika Birleşik Dev-

letleri’nin (ABD) uluslararası ilişkilerde tek hegemon güç olması, 

Atlantik merkezli bir düzenin ortaya çıkmasına yol açmıştır. İde-

olojik, askeri, teknolojik, kültürel ve ekonomik alanda Asya’ya 

üstünlük kuran ABD, söz konusu üstünlüğünü kullanarak dün-

yanın çeşitli bölgelerine gerek müttefikleriyle gerekse de tek 

başına müdahalede bulunmuş ve hegemonyasını devam 

ettirecek kaynakları kontrol etme politikası izlemiştir.

Mevzubahis politikaları 2000’li yılların başına kadar sürdüren 

Washington, yeni güçlerin ortaya çıkması hasebiyle birtakım 

zorluklar yaşamıştır. Sovyetler Birliği’nin dağılmasından son-

ra kısmen zayıflayan Rusya, daha sonra Vladimir Putin önder-

liğinde enerji kaynaklarının yönetimini esas alan bir politika 

benimseyerek yeniden güçlenmiş, Asya’nın doğusunda bulu-

nan Çin ise çift haneli ekonomik büyüme rakamlarıyla ve buna 

bağlı olarak elde ettiği diplomatik ve askeri güçle, küresel sis-

temi dönüştürme ve sinosentrik bir düzen kurma kabiliyetine 

erişmiştir.

ABD açısından revizyonist ülkelerin tekrardan yükselmesi, yeni 

politika tartışmalarını beraberinde getirmiştir. Bu süreçte Wash-

ington’un Ortadoğu’daki Irak müdahalesi ve Asya’nın merkez-

inde bulunan Afganistan harekâtı, ülke kamuoyunda çeşitli 

eleştirilere maruz kalmış ve iktidar olan yönetimlerin gündem-

ini meşgul eden konuların başında gelmiştir. Bu sebeple Bar-

ak Obama, Donald Trump ve Joe Biden yönetimleri, çeşitli tari-

hlerde iki ülkeden de çekilme niyetlerini beyan etmişlerdir.[1]

Şüphesiz ABD Başkanlarının belirli aralıklarla yaptığı açıklama-

ların farklı iç ve dış sebepleri vardır. Lakin özü itibarıyla ABD’nin 

Asya’nın merkezinden askeri birliklerini çekmesi, daha büyük bir 

jeopolitik oyuna işaret etmektedir. Askerî açıdan kara savaşlarının 

coğrafi, demografik ve lojistik zorluğu, ABD’nin hem uluslararası 

imajına zarar vermekte hem de büyük bir maliyet yaratmak-

tadır. Nitekim Stratfor Kurucusu George Friedman’ın 2011 yılında 

yayınladığı “Asya’da Kara Savaşına Asla Kalkışmayın”[2] başlıklı 

yazısı da bu soruna işaret etmektedir. Friedman, ABD’nin kara 

kuvvetlerine bağımlı savaşlarda, yıkıcı etkiler doğuramamasını, 

Washington yönetiminin uluslararası gücünün en zayıf halkası 

şeklinde nitelendirmiştir.

Bu tespitten yola çıkarak, ABD’nin kara birliklerini Asya’dan çek-

mesinin kendi menfaatine olduğunu söylemek yanlış olmaya-

caktır. Nitekim Obama’nın 5 Ocak 2012 tarihinde yaptığı “Ulusa 

Sesleniş”[3] konuşmasında ABD’nin Asya-Pasifik bölgesindeki 

varlığının güçlendirilmesi ve kaynaklarının bölgeye yönlendi-
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kara gücü değil; deniz ve hava gücü olduğudur.  Bu sebeple 

ABD’nin geleceğe dönük stratejilerinde, kara hakimiyeti yerine; 

deniz hakimiyeti teorilerinin ön plana çıkacağı ifade edilebilir.    
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içindedir. Genel olarak dünyadaki güç dengesini salt askeri ve 

ekonomik kapasiteye dayandıran yaklaşım, giderek değişmekte 

ve yerini; tedarik zinciri güvenliği, teknolojik üstünlük, kuantum 

mekaniği, otonom sistemler, yumuşak güç, füzyon enerjisi ve hi-

personik sistemlere bırakmaktadır. Bu alanlarda hakimiyet kur-

mak isteyen ülkeler, ticari ve nüfus hareketliliğinin merkezi olan 

Hint-Pasifik bağlantısını kontrol etmeye çalışmaktadır. Bu hedef 

doğrultusunda ilerleyen ABD, en son açıkladığı “Küresel Konuşl-

anma İncelemesi”[10] raporunda, Hint-Pasifik bölgesindeki ask-

eri varlığının arttıracağını ve Pasifik’teki bazı adalara kalıcı kuvvet 

konuşlandıracağını belirterek denizlere döndüğünün mesajını 

vermiştir.

Bu noktada unutulmaması gereken iki husus vardır. Birincisi, Pas-

ifik Okyanusu’nun öneminin giderek artması neticesinde Atlantik 

ve Pasifik’in ortasında konumlanan ABD’nin stratejik konumunun 

ve donanmasının giderek güçleneceğidir. İkincisi ise ABD’nin II. 

Dünya Savaşı’ndan zaferle çıkmasını sağlayan ve küresel sis-

temin başat aktörü konumuna ulaşmasına vesile olan unsurun 

[4] “How is China Modernizing Its Navy?”, China Power Project, https://chinapower.csis.

org/china-naval-modernization/, (Erişim Tarihi: 11.06.2021).
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and Indian Challenges”, Observer Research Foundation, https://www.orfonline.org/
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an-challenges/, (Erişim Tarihi: 11.06.2021).

[6] Hillary Clinton, “America’s Pacific Century”, Foreign Policy, https://foreignpolicy.

com/2011/10/11/americas-pacific-century/, (Erişim Tarihi: 11.06.2021).

[7] Donald Trump, “Remarks by President Trump at APEC CEO Summit”, US Embassy 

and Consulate in Vietnam, https://vn.usembassy.gov/20171110-remarks-president-

trump-apec-ceo-summit/, (Erişim Tarihi: 11.06.2021).

[8] “Indo-Pacific Strategy Report: Preparedness, Partnerships, and Promoting a Net-

worked Region”, The Deparment of Defence, 2019.

[9] “A Free and Open Indo-Pacific: Advancing a Shared Vision”, U.S. Department of 

State, 2019.

[10] “Biden Approves Global Posture Review Recommendations”, The Department of 

Defense, https://www.defense.gov/News/News-Stories/Article/Article/2856053/bid-

en-approves-global-posture-review-recommendations/, (Erişim Tarihi: 11.06.2021).

ABD’nin böylesi bir stratejiyi benimsemesindeki ana amaç, Çin’in 

bu bölgeden geçen enerji ve ticaret trafiğini kontrol altına alar-

ak Pekin’i “çevreleme” stratejisini, bölge ülkeleriyle birlikte uygu-

lamaktır.

Bir diğer argüman da son yıllarda ABD’nin dahil olduğu çok ul-

uslu birliklerin, deniz temelli şekillenmesidir. Bu anlamda öne çı-

kan en önemli birlik QUAD ve yakın zamanda başlayan AUKUS 

sürecidir. QUAD, bölgenin en güçlü ülkelerini kapsayan (Hindis-

tan-Japonya-Avustralya-ABD) kapsamlı bir diplomatik ve 

güvenlik oluşumuyken; AUKUS; Anglosakson ağırlıklı bir savunma 

yapılanmasındır. Washington yönetimi, QUAD vesilesiyle böl-

genin ruhunu kapsayacak adımlar atmaya çalışırken; AUKUS’la 

da geleneksel müttefikleriyle birlikte hareket ettiğini gösterme-

ktedir. Bununla birlikte her iki yapının da müşterek hedefi, küre-

sel sistemde daha fazla hak talep eden ve son kertede kendi 

düzenini kurmaya çalışan Çin’i dizginlemektir.   

Günümüzde küresel güç olmanın unsurları yapısal bir değişim 

ABD’nin böylesi bir stratejiyi benimsemesindeki ana amaç, 
Çin’in bu bölgeden geçen enerji ve ticaret trafiğini kontrol al-
tına alarak Pekin’i “çevreleme” stratejisini, bölge ülkeleriyle 

birlikte uygulamaktır.

“

“
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